O
soluţie de compromis ar fi fost internaţionalizarea Strâmtorilor şi, în acest caz, Rusia nu ar fi
fost nevoită să renunţe la statutul de supremaţie navală pe care îl deţinea în Marea Neagră17 .

La 10/23 aprilie 1915, Blondel a atras atenţia guvernului său că, în cazul în care
Rusia, ale cărei pretenţii cresc, va rămâne inflexibilă şi nu va înţelege că era nevoie să arate
mai mult spirit conciliant, pentru a risipi amintirile din anul 1878 şi a determina astfel
România să intre în război de partea Antantei, ea ar comite o greşeală enormă18 .